

Vi er måske de første i 1000 år, der holder de her ting i vores hænder

SPRITBILIST - IGEN

MARIBO En 31-årig mand fra Nykøbing kendte turen, da han klokken 03.45 atten til søndag blev standset af politiet på Torvet i Maribo. Den 31-årige blev sigtet for spirituskørsel - og det har han været før. Han blev derfor også sigtet for at køre i frakendelsesperioden.

TØRSTIGE TYVE

TOKKEMARKE Det var tørstige, og muligvis også noget ungdommelige tyve er fredag 3. april var på spil på Tjenemarkevej i Stokkemarke. Her er der tidsrummet klokken 19.30 til 20 oprudt et vindue til petanqueklubbens løbhus, hvorefter tyvene er forsvundet med et endnu ukendt antal sodavand.

noter



Fundet af et lille guldvæbhang betegnes som exceptionelt af arkæologer. FOTO: JAN KJØRSTEN

DER BLEV FUNDET GULD

LOLLAND Olaf Skadhauge fra Thy-Mors Detektorforening fandt et lille guldvæbhang, en såkaldt berlok, ved Vindeby under weekendens detektortræf. Fundet glædede også arkæolog Kasper Følhling Søsted fra Museum Lolland-Falster, der oplyste, at smykket stammer fra 100-150 år efter vor tidsregning, og at det på smykket normalt ville hænges i en lille vindrukelase forned.

INDBRUD PÅ LOLLAND

MIDT- OG SYDLOLLAND Politiet har i weekenden fået anmeldelse om to indbrud på Midt- og Sydloolland. I dagene 28. februar til 3. april har nogen skaffet sig adgang til et rækkehus i Panumgade i Sandholm, men tilsyneladende har de forladt huset igen uden udbytte. Tidsrummet 15. marts til 4. april er et sommerhus på Mågevej ved Hyldtofte Østersøbad brudt op, og her er der stjålet våben - nemlig et pusterør af afrikanisk oprindelse. Tilsyneladende er der også stjålet giftige pile også...

NY HAVNEFOGED PÅ FEMØ

FEMØ For nylig søgte Dybvig Havn på nye havnefoged, og nu skal også Femø Havn skifte havnefoged. Den hidtidige havnefoged har fået andet arbejde inden for kommunen. Femø Havn er en kommunal havn, som sorteres under Lolland Havne i Nakskov, men kommunen gør i opslaget opmærksom på at det vil være en fordel om havnefogeden er bosiddende på øen. Der er tale om en stilling, som er noreret til 21 timer om ugen. Ansøgningsfristen udløber 30. april, og den nye havnefoged skal tiltræde snarest.



Amatørarkæologer studerer et af stavnets mange møntfund, der blev gjort ved Hoby. FOTO: JAN KJØRSTEN



Hejt moderne hjælpemidler som håndholdte GPS'er tages i brug, når man skal registrere, hvor fundene er gjort. FOTO: JAN KJØRSTEN

70 dektektorer fra Danmark, Norge, Sverige og Tyskland havde sat hinanden stævne

Historie-detektiver på lollandsk jagt

LOLLAND En arbejder i finansverdenen i Sverige, en anden er nordmand og arbejder som pilot i SAS og nogle er fra Jylland og har for længst

lagt arbejdslivet bag sig. Alligevel har de hurtigt fundet hinanden, mens de sidst trasker henover deres metaldetektor. På en mark ved Hoby af-

brydes lærkesangen pludselig af noget, der lyder som en hidsig delfin. Der er bid.

- Årh, det er en borger, siger Jens Christian Lau, og viser en lille, tyndslidt mønt frem.

Altså en såkaldt borgerkrigsmønt fra omkring 12-1300-tallet forklarer han.

- Dem har jeg fundet over 800 stykker af. Der er specielt mange af dem, fordi der i perioder var pen-

geombytning hvert andet år.

Noget mere glæde vækker det, da der dukker en fibel op. Et lille spænde, der har siddet på en kvindedrag. Jens Christian Lau, Gunnar Larsen og Henrik Birch Christensen stikker hovederne sammen og kommenterer fundet.

- Jeg har slidt syv detektorer op, siger Jens med slet skjult stolthed og røber også, at garvede folk har et ekstra apparat med i bilen for alle tilfældes skyld.

Yngstemanden Henrik har søgt seriøst, som han kalder det, i tre år.

- Før fandt jeg for mange rustne søm, siger han.

Men så fik han mod på at begynde igen. Og i 2007 hændte noget ganske særligt. Henrik fandt en del af et såkaldt valkyrie-spænde. Det kom hurtigt Jens for øre, og han ringede og inviterede Henrik med ud at søge.

I 1995 havde jeg nemlig fundet den anden halvdel af lige det spænde. Da jeg fortalte det til Henrik, sagde han: "Så er du Jens!"

For de mænd - og nogle enkelte kvinder, der i denne weekend har sat hinanden stævne på Lolland, er mere end almindeligt historieinteresserede. Men vigtigst af alt samarbejder de med de museer rundt omkring i landet, så alle fund bliver nøje registreret og undersøgt og dermed kan blive lagt sammen med alle de andre brikker, der tilsammen danner det puslespil, vi kalder vores historie.

David Buhrkall fik en metaldetektor

David Buhrkall fik en metaldetektor

ULLA RØTH-URDFOLHUS/STENSA, DR



Lokale amatørarkæologer med Thor Holmboe i spidsen var i weekenden vært for et internationalt detektortræf. Træffet var arrangeret i samarbejde med Museum Lolland-Falster, og der blev undersøgt lokaliteter ved Hoby, Halsted og Vindeby. FOTOGRAF: JAN KJØRSTEN

Måske er fundet en fibel, der har siddet på en kvindedragt i vikingetiden. FOTO: JAN KJØRSTEN

Kilde: Nationalmuseet

Forbuds-Sverige slår til mod detektorer

Søgning med metaldetektor er den bedste hobby i verden, mener svensker, som må tage til Danmark for at dyrke sin lidenskab.

LOLLAND Detektorer med interesse for historiske fund har trange kår i Sverige, beretter Tobias Bonde fra Helsingborg:

- Reglerne er meget strikse i Sverige. Her er man bange for, at detektorerne vil plydere og ikke rapportere om de historiske fund, så det er næsten umuligt at få lov til at søge.

Heller ikke som hjælper ved udgravninger bliver amatørarkæologerne kaldt ind:

- Nej, for i Sverige bliver udgravninger udlicite-re, og hvis et firma benytter sig af ulønnet personale, vil det blive betragtet som konkurrenceforvridende. Samtidig er der mange arbejdsløse arkæologer i Sverige, og så har vi deres fagforening på nakken og risikerer beskyldninger om at tage arbejde fra arkæologerne.

- Derfor tager vi til Danmark. Jeg er selv med i gruppen HAG, der er tilknyttet Gilleleje Museum.

Guldfund er sjove

Nogle mænd får golfkøller i gaven, når de fylder rundt. David Buhrkall fik en metaldetektor.

LOLLAND David Buhrkall fra Frederikssund havde aldrig skænket historie eller søgning med detektor en tanke, før han fyldte 30 år:

- Min kone gav mig en i fødselsdagsgave, og jeg ved ikke hvorfor.

Men gaven viste sig at være velvalgt. Efter at have haft sin detektor i 10 år hører han til de øvede.

- Jeg får abstinenser om vinteren, når det er for koldt og vådt til at gå ude.

Som de allerfleste detektorer er David Buhrkall tilknyttet et museum, i dette tilfælde lokal-museet i Frederikssund. Han får drømmende øjne, når talen falder på Esum Kloster. Her har han været med til at finde værdifulde ting, hvor fundstedet ikke må røbes.

- Det er utroligt hyggeligt at gå ude, man ser både rådyr og harer. Men guld vil jo altid være sjovt at finde.

Pilot vil hellere grave

Atle Skarsten fra Vestnorge fylder sin liv med undersøgelser af historien og formidling af historiske emner - og så er han pilot i SAS.

LOLLAND For mange mænd vil jobbet som luftkaptajn i SAS være et drømmejob. Sådan har det også været engang for nordmanden Atle Skarsten, der bor vest for Stavanger, men nu er det historien, der fylder hans bevidsthed.

- Jeg er vild med alt historisk. Lige fra stenalderen til Anden Verdenskrig, griner han.

Landsmanden John Kvanli, der er formand for Ryegene Detektorklub, fortæller om det, Atle Skarsten selv er for beskæmt til at berette om. Nemlig at han skriver artikler og bøger om lokalhistorie og holder masser af foredrag om historiske emner.

- Når jeg har tjent nok til at klare mig, stopper jeg også, forsikrer Atle Skarsten og skal til at fortsætte sin søgning, men siger så:

- Du må endelig skrive, at det er et fantastisk stævne, som Thor Holmboe har arrangeret!